Os membros da equipe técnica residente deverão cumprir jornada de
trabalho de 44 (quarenta e quatro) horas semanais, no horário das 8h (oito horas) às 18h (dezoito horas) de segunda a sexta-feira.
3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR 
3.1. O valor atual total estimado do contrato passará de R$ 780.584,56 (setecentos e oitenta mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e
seis centavos), para R$ 891.372,04 (oitocentos e noventa e um mil trezentos e setenta e dois reais e quatro centavos), em razão do acréscimo aproximado
de 14,19% (quatorze virgula dezenove por cento), compreendendo o valor de R$ 110.787,48 (cento e dez mil, setecentos e oitenta e sete reais e quarenta e
oito centavos), sendo composto pelos seguintes serviços: 

4. CLÁUSULA QUARTA– DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo do acréscimo aproximado de 14,19% (quatorze virgula dezenove por cento) estão
estimadas em R$ 110.787,48 (cento e dez mil, setecentos e oitenta e sete reais e quarenta e oito centavos) e correrão por conta dos recursos consignados no
Orçamento Geral da União, estimadas em R$ 21.234,24 (vinte e um mil, duzentos e trinta e quatro reais e vinte e quatro centavos) para o exercício de
2017 e R$ 89.553,24 (oitenta e nove mil, quinhentos e cinquenta e três reais e vinte e quatro centavos) para o exercício de 2018, a cargo do Ministério da
Justiça e Segurança Pública, cujos programas de trabalho e Elementos de Despesas seguem descritos abaixo:
4.1.1. Unidade Gestora nº 200005 – Coordenação Geral de Licitações e Contratos

[...]

PI CL9990CGLAS

4.1.4. Fonte de Recursos 0100000000
4.1.5. PTRES 128467
4.1.6. Nota de Empenho: 2017NE800136
5. CLÁUSULA QUINTA - DA GARANTIA
5.1.  CONTRATADA, de acordo com o disposto no art. 56 da Lei nº 8.666/93, deverá prestar garantia no valor de R$ 11.078,74 (onze mil,
setenta e oito reais e setenta e quatro centavos) para assegurar o fiel cumprimento das obrigações assumidas, no percentual de 10% (dez por cento) do
valor acrescido, com validade durante a execução do contrato e 3 (três) meses após o término da vigência contratual.